МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
МЭГАРИФ ЬЭМ ФЭН МИНИСТРЛЫГЫ

ДЭУЛЭТ БЮДЖЕТ о с т э М э
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕННОЕ

« м э к т е п т э н  ты ш  эш л ^ р
РЕСПУБЛИКА УЗЭГЕ»

ПРИКАЗ БОЕРЫК

2021 г. г. Казань №
О проведении Республиканского
фотоконкурса «Крепкая семья-
сильная держава»

В соответствии с Планом организационно-массовых мероприятий ГБУ ДО
«РЦВР» - РМЦ на 2020-2021 учебный год, с целью выявления роли и значимости
семьи, как основы для благополучия страны, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести со 2 февраля по 17 марта 2021 года Республиканский
фотоконкурс «Крепкая семья-сильная держава» среди обучающихся учреждений
дополнительного образования и обучающихся 5-11 классов образовательных
учреждений Республики Татарстан (далее -  Конкурс).

2. Утвердить Положение и организационный комитет Конкурса.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего

отделом социально-педагогической направленности С.Е.Пономареву.

Директор

Утверждено
приказом ГБУ ДО «РЦВР»
от « //»  20 Г;
№ /<?

Положение

о проведении Республиканского фотоконкурса «Крепка семья -  сильная

держава» среди обучающихся учреждений дополнительного образования и

обучающихся 5-11 классов образовательных учреждений

Республики Татарстан.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия

организации проведения Республиканского фотоконкурса «Крепка семья -  сильна

держава» (далее -  Конкурс). Организаторами конкурса являются государственное

бюджетное учреждение дополнительного образования «Республиканский центр

внешкольной работы» (далее -  ГБУ ДО «РЦВР»), муниципальное казённое

учреждение «Отдел образования исполнительного комитета Высокогорского

муниципального района Республики Татарстан» (далее -  МКУ «Отдел образования

исполнительного комитета Высокогорского муниципального района Республики

Татарстан»), Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Центр внешкольной работы «ТУЛПАР» Высокогорского муниципального района

Республики Татарстан» (далее -  МБУДО ЦВР «ТУЛПАР»).

1.2. Конкурс проводится в двух возрастных категориях: 11-14 лет, 1-5-18 лет

включительно.

1.3. Участие в конкурсе добровольное и бесплатное.

1.4. Проведение республиканского этапа осуществляется в заочной форме.

2.Цель и задачи Конкурса

2.1. Целью Конкурса является показать роль и значимость семьи, как основы

для благополучия страны.

2.2. Задачами конкурса являются:

обеспечение высокого уровня гражданско-патриотического воспитания детей

и молодёжи в рамках развития юнармейского движения Республики Татарстан;

отражение семейных традиций с помощью фотографий, которые связывают

несколько поколений;

воспитание любви к малой Родине и формирование бережного, ответственного
п

отношения к ней. ;;

З.Порядок и условия проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится с 2 февраля по 17 марта 2021 года в два этапа:

3.1.1. I этап -  Муниципальный -  с 2 февраля по 26 февраля 2021 года.

Муниципальный этап проводится районным Оргкомитетом. Решение жюри

районного Оргкомитета оформляется Протоколом (Приложение №1).

3.1.2. II этап -  Республиканский -  с 27 февраля по 5 марта 2021 года

проводится прием Конкурсных работ победителей (первые места каждой

номинации, не более 7 работ от муниципального района). Работы не прешедшие

муниципальный этап (в соответствии с протоколом муниципального этапа) на

Республиканский этап не принимаются. Ответственность за своевременную

подачу Конкурсных работ несут организаторы Муниципального этапа.

В срок с 9 марта по 17 марта 2021 года -  жюри Республиканского Конкурса

проводит оценку работ и подводит итоги Республиканского этапа Конкурса.

4. Оргкомитет

4.1. Для руководства подготовкой и проведением Конкурса формируются

Организационный комитет (далее -  Оргкомитет) и состав жюри.
ч

4.2. Оргкомитет определяет условия проведения Конкурса (порядок

проведения, сроки, форма заявок на участие, критерии оценок, этапы и т. д.).

4.3. Формирует график и порядок реализации всех этапов Конкурса.

4.4. Осуществляет иные полномочия, связанные с выполнением Положения о

Конкурсе. ::

4.5. Контактное лицо по организационным вопросам: :

Сагдиева Милеуша Рафаиловна заместитель директора по воспитательной

работе МБУ ДО ЦВР «ТУЛПАР» тел. (84365)2-38-67; ■'

Пономарева Светлана Евгеньевна заведующая отделом «социально -

педагогической направленности» ГБУ ДО «РЦВР», Ветрова Рената Геннадьевна -

методист отдела «социально-педагогической направленности» ГБУ ДО «РЦВР»

тел. (843) 204-05-86, доб. 211.

5.Порядок представления заявок и работ на Республиканский этап

5.1. Конкурсная Работа может быть как индивидуальной, так и коллективной.

5.2. Для участия в Конкурсе необходимо направить в адрес Оргкомитета по

электронной почте сугГи! раг@та! 1 . т :

заявку для участия (в формате РБР);

согласие на обработку персональных данных (в формате РБР);

работы победителей Муниципального этапа.

Конкурсная работа направляется одним заархивированным файлом с

пометкой «Фотоконкурс «Крепка семья -  сильна держава», название

муниципального района Республики Татарстан. Файл должен содержать в

себе -  фотографии (каждое фото должно иметь в названии - район, ФИ ребенка),

документ в формате луогб, в котором на каждое фото дана аннотация.

Фотографии должны соответствовать следующим требованиям:

формат файла -  )р§;

разрешение -  2000 пикселей по длинной стороне.

5.3. Для участия в Конкурсе также необходимо в срок до 20 февраля 2021 года

зарегистрироваться на сайте Ьйрз ://рапогаша.1:а1:аг/ во вкладке «Социально­

педагогические», выбрать данный конкурс. Во вкладке «Подать заявку» необходимо

заполнить поле «Участник», в графе «Номинация» необходимо написать номер

номинации, заполнить все предлагаемые поля.

5.4. Заявка (Приложение № 2) и согласие на обработку персональных данных

автора или авторов (Приложение № 3) оформляется в соответствии с формой

(Приложения к настоящему положению) на русском языке.

5.5. Заявки и работы, поступившие позднее указанного срока, рассматриваться

не будут. При необходимости, Оргкомитет может перенести крайний срок подачи

заявок, о чем участники оповещаются дополнительно.

5.6. Конкурсные работы не возвращаются и не рецензируются.

б.Номинации конкурса:

Конкурс проводится по следующим номинациям:

1. Фотография в номинации «Традиции семьи» должна отражать семейное

мероприятие, традицию, которые чтят все члены семьи. В аннотации важно

отразить историю данной традиции;

2. Фотография в номинации «Проводы в армию» должна отражать важное

событие в жизни юноши: фото с мамой, с родными, с друзьями, с любимой

девушкой, у родного дома и т.д.;

3. Фотография в номинации «У родного крыльца» должна отражать

отношение человека к родному дому, к близким, родным людям, которые живут в
ч

этом доме. !,

4. Фотография в номинации «Под надежной защитой» должна отражать

мужчину-защитника - защитника ребёнка, защитника матери, женщины, защитника

Родины. ;;

5. Фотография в номинации «Любовь к Родине начинается в семьей должна

отражать семью в своём доме, на природе, за общей работой, в поездках по своей

стране, посещение памятных мест нашей Родины и т.д.;

6. Фотография в номинации «И помнит мир спасенный...» должна отражать

отношение людей к памяти Великой Отечественной войны, фото почётного

караула, фото возложение венков к вечному огню, фото празднования Дня Победы

и т.д.;

7. Фотография в номинации «Я в рядах ЮН АРМИИ» должна отражать фото

дел юнармейцев (поздравление ветеранов, уход за памятниками, обелисками,

помощь в уборке территории и т.д.), фото мероприятий с участием юнармейцев,

фото юнармейцев на занятиях, принятие торжественной клятвы юнармейца й .т.д.

7.Требования к оформлению и содержанию конкурсных материалов

7.1. В направляемых на Фотоконкурс работах обязательно должна

прослеживаться взаимосвязь семьи, школы с жизнью района, города и Республики.
ч

7.2. Каждую фотографию необходимо сопроводить аннотацией с указанием:

номинации;

фамилии, имени автора работы;

руководитель; ;

название работы; •

место и время проведения съемки;

аргументировать, почему именно это фото выбрано для конкурса.

7.3. Допускается обработка фотографий, направляемых на Конкурс с

помощью компьютерных программ (графических редакторов). Разумное

применение ретуши, подчеркивающей авторский замысел. Фотоизображения, в

большей степени, созданные с помощью графических редакторов (фотоколлажи) не

допускаются к участию в Конкурсе.

8.Критерии оценки конкурсных работ

Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:

соответствие содержания фотоработы тематике фотоконкурса и требованиям

настоящего Положения;

оригинальность авторской идеи; :

выразительность образного решения;

техническое качество исполнения;

колорит, наглядность;

художественный уровень фотографии;

оправданность применения компьютерных средств обработки изображения;

полнота содержания аннотации к фотографии. :

9.Подведение итогов и награждение победителей Конкурса

9.1. Жюри оценивает конкурсные материалы в соответствии с критериями

оценок.

9.2. Итоговая оценка каждого участника формируется путем суммирования

оценок по всем критериям членов жюри, решение жюри является окончательным и

обжалованию не подлежит. ■■

9.3. По итогам Конкурса определяются победители и призёры (I, II и III) по

каждой номинации и награждаются дипломами I, II и III степени, грамотами

«За творческий подход». Жюри имеет право присуждать не все призовые места,

присуждать специальные Дипломы.

9.4. Рассылка дипломов, грамот будет осуществляться на адреса электронной

почты, указанные в заявке. :

9.5. Результаты Конкурса публикуются на официальных сайтах Оргкомитета.

ПРОТОКОЛ
заседания жюри муниципального этапа

Республиканского фотоконкурса «Крепка семья- сильна держава»

Отдел (Управление) образования муниципального района Республики Татарстан

ПОЧТОВЫЙ адрес органа управления образованием (Индекс, муниципальный район, город, район,
улица, дом) ^

ФИО руководителя органа управления
образованием___________________________
ФИО (полностью) председателя жюри первого этапа Конкурса

Телефон специалиста органа управления образования_________________
Дата заседания______________2021г.

Предоставить на Республиканский этап Конкурса следующие работы:

Номинация «_______»
1.
(название работы,) (ФИ автора, число, месяц и год рождения автора

(УДО, 0 0 )

Номинация« »
1.
(название работы,) (ФИ автора, число, месяц и год рождения автора

(УДО, ОО)

Подписи членов жюри:

Подпись (ФИО, должность)

Подпись (ФИО, должность)

Подпись (ФИО, должность)

Протокол утвержден______________
(подпись председателя жюри первого этапа)

Место печати

ЗАЯВКА

на участие в Республиканском фотоконкурсе «Крепка семья -  сильна держава» среди обучающихся учреждений

дополнительного образования и обучающихся 5-11 классов образовательных учреждений Республики Татарстан.

МР РТ

М у н и ц и п а л ь н ы й
р ай он  /У ч р еж д ен и е

Ф ам и ли я , И м я
уч астн и к а

В озр ас
тн а я

гр уп п а
Н азван и е р аботы Н ом и н ац и я

Ф И О  р ук оводи теля
полностью

Э л ек тр он н ы й
адрес

у ч р еж д ен и я , на
к о тор ы й  будет

в ы сы л ать ся
ди п л о м

Контактное лицо
Тел.___________

Директор ______
МП

/

Согласие на обработку персональных данных

Я,

(ФИО, адрес регистрации)

С целью участия в Республиканском фотоконкурсе «Крепка семья - сильна
держава», в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 №: 152-ФЗ
«О персональных данных» даю свое согласие на обработку персональных данных с
использованием и без использования средств автоматизации:

1. Я  безвозмездно даю разрешение на использование фото и
информационных материалов. Данные материалы могут быть представлены и
сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования в СМИ,
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», каталогах, статьях,
буклетах и т.д. ^

2. Я  ознакомлен(а), что обработка персональных данных может
осуществляться путем сбора, систематизации, накопления, хранения, уточнения
(обновление, изменение), использования, передачи, обезличивания, блокирования,
уничтожения.

3. Я уведомлен(а) о своем праве отозвать согласие на обработку персональных
данных путем подачи письменного заявления в организационный комитет ;•
Республиканского фотоконкурса «Крепка семья - сильна держава».

4. Подтверждаю, что ознакомлен(а) с положениями Федерального закона от
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области
защиты персональных данных мне разъяснены.

5. Настоящее согласие на обработку персональных данных действует со дня
его подписания до дня отзыва в письменной форме.

«__ » 2021г. / /;
(дата) (подпись)

Оценочный лист ;

Республиканского фотоконкурса «Крепка семья - сильна держава» среди
обучающихся учреждений дополнительного образования и обучающихся 5-11

классов образовательных учреждений Республики Татарстан.
ФИО члена Конкурсной
комиссии___________________________________________
Полное наименование образовательной
организации:___________________________

Оцените работы, отметив любым знаком соответствующую ячейку в таблице, в соответствии с предложенными
критериями шкалой, где 0 -  минимальная выраженность критерия, 5- максимальная выраженность критерий:

Критерии Баллы (0-5:)

соответствие содержания фотоработы тематике фотоконкурса
и требованиям настоящего Положения; ч

оригинальность авторской идеи;

выразительность образного решения; *

техническое качество исполнения; ;•

колорит, наглядность ч

художественный уровень фотографии ;;

оправданность применения компьютерных средств обработки
изображения.

*

полнота содержания аннотации к фотографии.

Примечания, комментарии:

Эксперт Дата

(подпись) ФИО

Состав организационного комитета
фотоконкурса «Крепкая семья-сильная держава» среди обучающихся учреждений

дополнительного образования и обучающихся 5-11 классов образовательных
учреждений Республики Татарстан

№ Ф.И.О Должность

1. Халикова Аида Зуфаровна Заместитель директора ГБУ ДО::
«Республиканский центр внешкольной
работы» ::

2. Пономарева Светлана Евгеньевна Заведующая отделом «социально­
педагогической направленности» ГБУ
ДО «Республиканский центр
внешкольной работы» ::

3. Кутенина Наталья Александровна Директор МБУ ДО «ЦБР «ТУЛПАР»
Высокогорского МР РТ

4. Сагдиева Милеуша Рафаиловна Зам. директора по воспитательной
работе МБУ ДО «ЦВР «ТУЛПАР»
Высокогорского МР РТ

5. Забиров Инсаф Ильдарович Заведующий отделом организацйонно -
массовой работы МБУ ДО «ЦВР
«ТУЛПАР» Высокогорского МР РТ,
начальник местного штаба ВВПОД
«ЮНАРМИЯ» :

Состав жюри
фотоконкурса «Крепкая семья-сильная держава» среди обучающихся учреждений

дополнительного образования и обучающихся 5-11 классов образовательных
учреждений Республики Татарстан

1.
Раззакова Руфина Равильевна Член жюри, региональный координатор

Татарстанского регионального отделения
«Российское движение школьников»

2.
Портнова Светлана Евгеньевна Член жюри, методист по работе с

детскими общественными
организациями ;*

3.
Ветрова Рената Геннадьевна Член жюри, методист отдела социально­

педагогической направленности

4.
Гарафиева Эндже Рафкатовна Член жюри, редактор службы новостей

газеты «Высокогорские вести»

5.
Хамидуллина Лилия Салимзяновна Член жюри, директор МБОУ

«Высокогорская Центральная
библиотечная система»':

6.
Сагдиева Милеуша Рафаиловна Член жюри, заместитель директора по

воспитательной работе МБУ ДО «ЦВР
«ТУЛПАР» Высокогорского МР РТ

7.
Шамшурина Ольга Владимировна Член жюри, педагог дополнительного

образования художественно
эстетического направления МБУ ДО

«ЦВР «ТУЛПАР» Высокогорского МР РТ